Peygamber'e hem de onun şahsında bütün
Müslümanlara yönelik hitaplar şeklinde inzal olunmuştur. Toplumda öteden
beri süregelen yanlış uygulamalara Hz. Peygamber'den kesin çözüm
getirmesi istendiğinde vahyin er veya geç çözüm getiren bir hitap ile mevcut
duruma müdahalede bulunduğu bir gerçektir. Mesela Enes b. Malik (ö:
93/712)'in rivayet ettiği şu haber bu konudaki vakıalardan sadece birisidir:
"Hz. Ömer (ö: 23/644) bir gün Allah Resulü'ne şöyle dedi: 'Ey Allah ResUlü,
senin evine iyi insan da kötü insan da geliyor; bunun için hanımiarına
örtünmeterini emredemez misin?"29 Onun bu dileğinden sonra Hz.
Peygamber' e yapılan şu İlahi hitap hem ona ve hem de Müslümanlara bazı
sorumluluklar yüklemiştir:

~.li-.--·· ·ı ...

Ömer ez-Zemahşeıi, el-Keşşaf an lıakfıiki't-tenzfl ve
uyfmi'l-ekfıvfl fi vüculıi't-te'vfl, Beyrut tsz., IV. 552; Mefatflıü'l-gayb, XXX. 29;
Bedreddin Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşi, el-Burhiinfi ullimi'l-Kur'fın, Beyrut tsz.,
Il. 218; Celaleddin Abdurrahman b. EbO Bekr es-SüyOtf, el-İtkfın fi ulılmi'l-Kur'fın,
İstanbul 1398/1978, Il. 43.

34. Bu haberle ilgili olarak bkz: el-Buhil.ıi, Talak 2, (VI.l63); Müslim, Talak 2, (II.l093);
EbO Dil.vOd Süleyman b. el-Eş'il.s es-Sicistil.nf, es-Siinen, İstanbul 1401/1981, Talak 4,
(Il.643); EbO Abdullah Muhammed b. Yezid b. Mace el-Kazvfnf, es-Sünen, İstanbul
1401/1981, Talak 2, (1.651); Cfımiü'l-beyfın, XXVIII. 131; Esbfıbü 'n-niizıll, s.457;
Tejsfrü'l-Kıır'fıni'l-azfm, IV. 403.

Bununla
da yetinmeyen müşrikler, Peygamber (a.s.)'den hoşlanmadıkları bu insanları
yanından uzaklaştırmasını istemişlerdi. Hz. Peygamber'in yanına gelen bu
düşüncedeki bir grup müşrik, aralarında Sad b. Ebi Vakkas (ö: 50/670)'ın da
bulunduğu altı sahabeyi oracıkta görünce öfkelenerek onların dışarı

çıkarıimalarını istemişlerdi. Bir ara Peygamber (a.s.)'in kalbinde müşriklerin
bu isteklerini kabule yönelik bazı düşünceler hasıl olmuşsa da, o daha bir
karara varmadan nazil olan şu hitap ile, bu türden İstekiere asla boyun
eğmemesi için ikaz edilmiştir:35
l;!Lt::...:ı.

Bunlardan ilki Bedir Savaşı'ndaki esirlerin durumu ile ilgilidir. Bu savaş,
Müslümanların kesin zaferi ile sonuçlandıktan sonra müşriklerden esir
edilenler, Peygamber (a.s.)'in huzuruna getirilmişler o da bu esiriere
yapacağı işlemi arkadaşlarıyla İstişare etmişti. Orada bulunanlardan Hz. Ebu
Bekr (ö: 13/634): "Ey Allah Resülü, bu esirler senin akrabalarındır, onları
serbest bırak" diye bir teklif yaparken Hz. Ömer (ö:23/644) onun bu teklifine
karşı çıkarak şöyle demiştir: "Hayır ey Allah Resülü! Onlar sana inanmadılar

56. Esbiibii'n-niizul, s. 252; İzzeddin Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Esir, el-Kiimilfi't-
Tiirilı, Beyrut 1399/1979, II. 277; Liiblibii'n-niikul, s. 147.

57. Bkz: Tejlıfmii'l-Kur'lin, I. 232.
58. Geniş bilgi için bkz: el-Cami' li a/ıklimi'l-Kur'lin, VIII. 154, 155.
59. Meflitllıü'l-gayb, XVI.

O seniyetim bulup barındırmadı mı? Şaşırmış
bulup yol göstermedi mi? Fakir iken seni zengin etmedi mi? ... "68

Bu İlahl hitap Allah Resfilü (a.s.)'nü pek çok yönden taltif etmekte ve
onun yüce Allah tarafından hiçbir zaman terk edilmediğini açıkça ortaya
koymaktadır.

Fahreddin er-Razi (ö: 606/1209)'ye göre bu hitap Peygamber (a.s.) için
büyük bir şereflendirmedir. Peygamber (a.s.) bu teselliyi çok büyük bir onur
kaynağı sayınca kendisine c).;OI (:)!Q !.!D :.;;:;.. ~:»ilr.; "Ahiret hayatı senin
için dünyadan daha hayırlıdır" (Duha:4) denilmiştir.

71. Tejhfmü'l-Kur'iin, VII. 161.
72. A.g.e. VII. 162.
73. Bu konudaki görüşlerden birisine örnek olarak bkz: Mefiitfhü'l-gayb, XXXII. 3.
74. Kevser Suresi'nin iniş sebebi için bkz: Esbiibü'n-nüzul, s. 494, Ebu Muhammed Hüseyin

b. Mes'ud el-Begavl, Meiilfmü't-tenzfl ve hakiiiku't-te'vfl, Beyrut 1405/1985, IV. 504;
Ebü'l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman Ali b. Muhammed el-Cevzl, Ziidü'l-mesfr fi
ilmi't-tefslr, Beyrut 1407/1987, IX. 250; Mefiitfhü'l-gayb, XXXII. 132; Celaleddin
Abdurrahman b. Ebu Bekr es-Süyutl, ed-Durrü'l-mensur fi tefslri'l-me'sur, Beyrut
141011990, VI. 686; Muhammed Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, İstanbul 1979, IX.
6178.

75.